
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Alphen-Chaam houdende 

regels omtrent ruimtelijke ordening (Paraplubeheersverordening 

Alphen-Chaam 2023) 

Intitulé 

Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Alphen-Chaam houdende regels omtrent ruimte- 

lijke ordening (Paraplubeheersverordening Alphen-Chaam 2023) 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE ALPHEN-CHAAM; 

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders nr. 1039950; 

gelet op het bepaalde in artikel 3.38 van de Wet ruimtelijke ordening; 

BESLUIT: 

1. de beheersverordening “Paraplubeheersverordening Alphen-Chaam 2023” als vervat in het GML- 

bestand met idn: NL.IMRO.1723.BVAlphenChaam23-VG01, met in achtneming van de Lijst ambtshalve 

wijzigingen, vast te stellen; 

2. te bepalen dat de beheersverordening de dag na publicatie in werking treedt. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Alphen-Chaam op 26 ok- 

tober 2023 

, voorzitter 

, griffier 

  

Paraplubeheersverordening Alphen-Chaam 2023 

Regels 

Hoofdstuk 1 Inleidende regels 

Artikel 1 Begrippen 

1.1 verordening 

de beheersverordening Paraplubeheersverordening Alphen-Chaam 2023 met identificatienummer 

NL.IMRO.1723.BVAlphenChaam23-VG01 van de gemeente Alphen-Chaam; 

1.2 beheersverordening 

de geometrisch bepaalde planobjecten met de bijbehorende regels; 

1.3 archeologisch deskundige 

een door burgemeester en wethouders aangewezen deskundige op het gebied van de archeologische 

monumentenzorg die voldoet aan de geldende kwaliteitscriteria VTH en adviseert en beoordeelt conform 

de ten tijde van het advies of beoordeling geldende Kwaliteitsnorm Nederlandse Archeologie (KNA); 

1.4 archeologisch onderzoek 

onderzoek naar de (aanwezigheid en/of waarde van) archeologische relicten door een gecertificeerde 

instantie werkend volgens de ten tijde van het onderzoek geldende Kwaliteitsnorm Nederlandse Arche- 

ologie (KNA) conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Plan van Aanpak (PvA) (bij booronder- 

zoek) of Programma van Eisen (PvE) (bij gravend onderzoek); 

Nr. 524459 

GEMEENTEBLAD 8 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Alphen-Chaam 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 1 



1.5 archeologisch rapport 

rapport waarin de resultaten van archeologisch onderzoek zijn vastgelegd en dat is opgesteld conform 

de ten tijde van het onderzoek geldende Kwaliteitsnorm Nederlandse Archeologie (KNA); 

1.6 archeologische waarde 

de aan een gebied toegekende waarde in verband met de in dat gebied voorkomende archeologische 

sporen en relicten; 

1.7 behoudsmaatregelenplan 

document waarin maatregelen zijn geformuleerd die getroffen worden om archeologische resten in de 

bodem te behouden en te beschermen tijdens de uitvoering van werkzaamheden en het gebruik van 

de gronden nadien; 

1.8 besluit(sub)vlak 

een geometrisch bepaald vlak of figuur, waarmee gronden zijn aangeduid, waarvoor ingevolge deze 

verordening regels worden gesteld ten aanzien van het gebruik en/of het bebouwen van deze gronden; 

 1.9 eigen terrein 

ruimte in, op of onder een gebouw, dan wel op of onder het onbebouwde terrein dat bij dat gebouw 

behoort; 

1.10 gecertificeerde instantie 

instantie die beschikt over een certificaat als bedoeld in artikel 5.1 van de Erfgoedwet; 

1.11 Plan van Aanpak (PvA) 

document waarin onderzoeksvragen en uitvoeringseisen voor het uit te voeren archeologisch onderzoek 

in de vorm van booronderzoek (verkennende of karterende boringen) staan geformuleerd conform de 

ten tijde van het onderzoek geldende Kwaliteitsnorm Nederlandse Archeologie (KNA). Voor aanvang 

van het onderzoek dient het PvA door het bevoegd gezag te zijn goedgekeurd; 

1.12 Programma van Eisen (PvE) 

document waarin onderzoeksvragen en uitvoeringseisen voor het uit te voeren archeologisch onderzoek 

in de vorm van gravend onderzoek (proefsleuven, opgraving of archeologische begeleiding) staan ge- 

formuleerd conform de ten tijde van het onderzoek geldende Kwaliteitsnorm Nederlandse Archeologie 

(KNA). Voor aanvang van het onderzoek dient het PvE door het bevoegd gezag te zijn goedgekeurd. 

1.13 voorwaardelijke verplichting 

een regel in een ruimtelijk plan die een plicht omvat tot uitvoering van in het ruimtelijk plan bepaalde 

voorwaarden, ingaande zodra grondgebruiker op eigen initiatief een gebruiksvorm wijzigt dan wel op 

een ander in het ruimtelijk plan vastgesteld tijdstip, op initiatief van die grondgebruiker. 

  

Artikel 2 Van toepassing verklaring 

2.1 Toepassingsbereik 

Met deze beheersverordening wordt beheersverordening als genoemd in Bijlage 1, die geldt ten tijde 

van de vaststelling van deze beheersverordening, aangevuld en gedeeltelijk vervangen. 

2.2 Wijze van toepassen 

De in artikelen 1.3 tot en met 1.12, 3 tot en met 8 en 10 opgenomen regels gelden in aanvulling op de 

in artikel 2.1 bedoelde beheersverordening en laten de overige regels uit die beheersverordening on- 

gewijzigd; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 2 



In afwijking van het bepaalde onder a geldt dat indien in de in artikel 2.1 bedoelde beheersverordening 

reeds een regeling is opgenomen ten aanzien van de regelingen die in deze beheersverordening zijn 

opgenomen (parkeren, laden en lossen als bedoeld in artikel 10 en archeologie als bedoeld in artikelen 

3 tot en met 8 ), de regeling uit deze beheersverordening dan strekt ter vervanging van de regeling in 

de in artikel 2.1 bedoelde beheersverordening; 

In afwijking van het bepaalde onder a en b geldt dat indien in de in artikel 2.1 bedoelde beheersveror- 

dening parkeerbepalingen bevat bestaande uit een voorwaardelijke verplichting, deze beheersverordening 

de werking van die bepalingen dan onverlet laat. 

  

Hoofdstuk 2 Besluitvlakregels 

Artikel 3 Waarde - Archeologie 2 

3.1 Bestemmingsomschrijving 

De gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 2' zijn mede bestemd voor de bescher- 

ming van de archeologische (verwachtings)waarden en archeologische vindplaatsen, waarbij de bepa- 

lingen binnen het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 2' voorrang hebben op de andere daar geldende 

bouw- en gebruiksregels. 

3.2 Bouwregels 

Voor het bouwen gelden de volgende regels: 

3.2.1 Verbod 

Het is verboden om te bouwen of te laten bouwen op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 

'Waarde - Archeologie 2'. 

3.2.2 Uitzonderingen 

Het in lid 3.2.1 genoemde verbod is niet van toepassing op: 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd met een oppervlakte 

groter dan 100 m² en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende bouwregels, 

of; 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd dieper dan 0,30 

meter onder het bestaande maaiveld en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende 

bouwregels, of; 

de verbouwing en/of sloop- en nieuwbouw van bestaande bouwwerken krachtens de andere daar gel- 

dende bouwregels, mits: 

de bestaande fundering wordt gebruikt; 

de bestaande oppervlakte niet wordt uitgebreid; of 

gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden die dieper 

reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd 

gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

3.3 Afwijken van de bouwregels 

3.3.1 Afwijken voor bouwen ten dienste van andere bestemming 

Het bevoegd gezag kan door middel van het verlenen van een omgevingsvergunning afwijken van het 

verbod in lid 3.2.1 voor de bouw van bouwwerken ten dienste van de andere geldende bouw- en ge- 

bruiksregels, mits: 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 3 



op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de bouwactiviteiten te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

3.3.2 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

3.3.3 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een afwijking als bedoeld in lid 

3.3.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

3.4 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van werkzaam- 

heden 

3.4.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 2' de volgende 

werken en werkzaamheden uit te voeren of te laten uitvoeren zonder of in afwijking van een omgevings- 

vergunning van het bevoegde gezag: 

het uitvoeren van grondwerkzaamheden, waartoe worden gerekend het afgraven (ook ten behoeve 

van het verwijderen van bestaande funderingen), woelen, mengen, diepploegen, egaliseren en ontginnen 

van gronden, alsmede het aanbrengen van heipalen; 

het wijzigen van de waterhuishouding, zoals het aanleggen van drainage en het uitdiepen, graven en/of 

verleggen van waterlopen; 

het aanbrengen van ondergrondse transport-, energie- of telecommunicatieleidingen en daarmee verband 

houdende constructies, installaties of apparatuur; 

het verlagen of verhogen van het waterpeil; 

het aanleggen of uitbreiden van oppervlakteverhardingen, zoals wegen, paden, banen of parkeergele- 

genheden; 

het aanbrengen of rooien van diepwortelende bomen en/of beplanting, waarbij de stobben worden 

verwijderd; 

het ophogen van gronden. 

3.4.2 Uitzonderingen 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 4 



Het in lid 3.4.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het werken of werkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 100 m², of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 3.4.1 onder a t/m f betreft die niet dieper reiken dan 

0,30 meter onder het bestaande maaiveld, of; 

de werken en of werkzaamheden het normale onderhoud en beheer betreffen, waaronder begrepen 

onderhouds- en vervangingswerkzaamheden van bestaande bestratingen en beplantingen en werk- 

zaamheden binnen bestaande tracés van kabels, leidingen en rioleringen waarbij niet dieper gegraven 

wordt dan de reeds uitgegraven diepte, of; 

de werken of werkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van het be- 

stemmingsplan, of; 

de werken of werkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevings- 

vergunning, of; 

de werken en werkzaamheden gericht zijn op archeologisch onderzoek, waaronder begrepen het doen 

van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd 

Programma van Eisen (PvE), of; 

het gronden betreft waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden 

die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag. Bij de beoordeling hiervan laat het 

bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige, of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 3.4.1 onder g betreft, waarbij: 

de bodem als gevolg van het ophogen niet meer wordt belast dan 0,8 ton/m²; 

het ophogen plaatsvindt op gronden die naar het oordeel van het bevoegd gezag niet zettingsgevoelig 

zijn; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskun- 

dige. 

3.4.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 3.4.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de werken en werkzaamheden te laten begeleiden door een gecerti- 

ficeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

3.4.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 5 



dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

3.4.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 3.4.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

3.5 Omgevingsvergunning voor het slopen van een bouwwerk 

3.5.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 2' bouwwerken 

te slopen of te laten slopen zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning van het bevoegde 

gezag. 

3.5.2 Uitzonderingen 

Het in lid 3.5.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het sloopwerkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 100 m², of; 

het sloopwerkzaamheden betreft die niet dieper reiken dan 0,30 meter onder het bestaande maaiveld, 

of; 

de sloopwerkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van het bestem- 

mingsplan, of; 

de sloopwerkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevingsvergun- 

ning, of; 

het sloopwerkzaamheden betreft op gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring 

heeft plaatsgevonden die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling 

hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

3.5.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 3.5.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de sloopwerkzaamheden te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

3.5.4 Archeologisch rapport 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 6 



Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

3.5.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 3.5.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

  

Artikel 4 Waarde - Archeologie 3a 

4.1 Bestemmingsomschrijving 

De gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3a' zijn mede bestemd voor de be- 

scherming van de archeologische (verwachtings)waarden en archeologische vindplaatsen, waarbij de 

bepalingen binnen het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3a' voorrang hebben op de andere daar gel- 

dende bouw- en gebruiksregels. 

4.2 Bouwregels 

Voor het bouwen gelden de volgende regels: 

4.2.1 Verbod 

Het is verboden om te bouwen of te laten bouwen op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 

'Waarde - Archeologie 3a'. 

4.2.2 Uitzonderingen 

Het in lid 4.2.1 genoemde verbod is niet van toepassing op: 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd met een oppervlakte 

groter dan 500 m² en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende bouwregels, 

of; 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd dieper dan 0,10 

meter onder het bestaande maaiveld en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende 

bouwregels, of; 

de verbouwing en/of sloop- en nieuwbouw van bestaande bouwwerken krachtens de andere daar gel- 

dende bouwregels, mits: 

de bestaande fundering wordt gebruikt; 

de bestaande oppervlakte niet wordt uitgebreid; 

gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden die dieper 

reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd 

gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

4.3 Afwijken van de bouwregels 

4.3.1 Afwijken voor bouwen ten dienste van andere bestemming 

Het bevoegd gezag kan door middel van het verlenen van een omgevingsvergunning afwijken van het 

verbod in lid 4.2.1 voor de bouw van bouwwerken ten dienste van de andere geldende bouwregels, 

mits: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 7 



op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de bouwactiviteiten te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

4.3.2 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

4.3.3 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een afwijking als bedoeld in lid 

4.3.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

4.4 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van werkzaam- 

heden 

4.4.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3a' aangewezen 

gronden de volgende werken en werkzaamheden uit te voeren of te laten uitvoeren zonder of in afwijking 

van een omgevingsvergunning van het bevoegde gezag: 

het uitvoeren van grondwerkzaamheden, waartoe worden gerekend het afgraven (ook ten behoeve 

van het verwijderen van bestaande funderingen), woelen, mengen, diepploegen, egaliseren en ontginnen 

van gronden, alsmede het aanbrengen van heipalen; 

het wijzigen van de waterhuishouding, zoals het aanleggen van drainage en het uitdiepen, graven en/of 

verleggen van waterlopen; 

het aanbrengen van ondergrondse transport-, energie- of telecommunicatieleidingen en daarmee verband 

houdende constructies, installaties of apparatuur; 

het verlagen of verhogen van het waterpeil; 

het aanleggen of uitbreiden van oppervlakteverhardingen, zoals wegen, paden, banen of parkeergele- 

genheden; 

het aanbrengen of rooien van diepwortelende bomen en/of beplanting, waarbij de stobben worden 

verwijderd; 

het ophogen van gronden. 

4.4.2 Uitzonderingen 

Het in lid 4.4.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het werken of werkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 500 m², of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 8 



het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 4.4.1 onder a t/m f betreft die niet dieper reiken dan 

0,10 meter onder het bestaande maaiveld, of; 

de werken en of werkzaamheden het normale onderhoud en beheer betreffen, waaronder begrepen 

onderhouds- en vervangingswerkzaamheden van bestaande bestratingen en beplantingen en werk- 

zaamheden binnen bestaande tracés van kabels, leidingen en rioleringen waarbij niet dieper gegraven 

wordt dan de reeds uitgegraven diepte, of; 

de werken of werkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de ver- 

ordening, of; 

de werken of werkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevings- 

vergunning, of; 

de werken en werkzaamheden gericht zijn op archeologisch onderzoek, waaronder begrepen het doen 

van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd 

Programma van Eisen (PvE), of; 

het gronden betreft waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden 

die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag. Bij de beoordeling hiervan laat het 

bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige, of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 4.4.1 onder g betreft, waarbij: 

de bodem als gevolg van het ophogen niet meer wordt belast dan 0,8 ton/m²; 

het ophogen plaatsvindt op gronden die naar het oordeel van het bevoegd gezag niet zettingsgevoelig 

zijn; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskun- 

dige. 

4.4.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 4.4.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de werken en werkzaamheden te laten begeleiden door een gecerti- 

ficeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

4.4.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

4.4.5 Advies 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 9 



Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 4.4.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

4.5 Omgevingsvergunning voor het slopen van een bouwwerk 

4.5.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3a' bouwwerken 

te slopen of te laten slopen zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning van het bevoegde 

gezag. 

4.5.2 Uitzonderingen 

Het in lid 4.5.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het sloopwerkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 500 m², of; 

het sloopwerkzaamheden betreft die niet dieper reiken dan 0,10 meter onder het bestaande maaiveld, 

of; 

de sloopwerkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de verordening, 

of; 

de sloopwerkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevingsvergun- 

ning, of; 

het sloopwerkzaamheden betreft op gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring 

heeft plaatsgevonden die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling 

hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

4.5.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 4.5.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de sloopwerkzaamheden te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

4.5.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

4.5.5 Advies 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 10 



Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 4.5.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

  

Artikel 5 Waarde - Archeologie 3b 

5.1 Bestemmingsomschrijving 

De gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3b' zijn mede bestemd voor de be- 

scherming van de archeologische (verwachtings)waarden en archeologische vindplaatsen, waarbij de 

bepalingen binnen het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3b' voorrang hebben op de andere daar gel- 

dende bouw- en gebruiksregels. 

5.2 Bouwregels 

Voor het bouwen gelden de volgende regels: 

5.2.1 Verbod 

Het is verboden om te bouwen of te laten bouwen op gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde 

- Archeologie 3b'. 

5.2.2 Uitzonderingen 

Het in lid 5.2.1 genoemde verbod is niet van toepassing op: 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd met een oppervlakte 

groter dan 500 m² en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende bouwregels, 

of; 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd dieper dan 0,40 

meter onder het bestaande maaiveld en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende 

bouwregels, of; 

de verbouwing en/of sloop- en nieuwbouw van bestaande bouwwerken krachtens de andere daar gel- 

dende bouwregels, mits: 

de bestaande fundering wordt gebruikt; 

de bestaande oppervlakte niet wordt uitgebreid; of 

gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden die dieper 

reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd 

gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

5.3 Afwijken van de bouwregels 

5.3.1 Afwijken voor bouwen ten dienste van andere bestemming 

Het bevoegd gezag kan door middel van het verlenen van een omgevingsvergunning afwijken van het 

verbod in lid 5.2.1 voor de bouw van bouwwerken ten dienste van de andere geldende bestemming(en), 

mits: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 11 



cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de bouwactiviteiten te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

5.3.2 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

5.3.3 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een afwijking als bedoeld in lid 

5.3.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

5.4 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van werkzaam- 

heden 

5.4.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3b' de volgende 

werken en werkzaamheden uit te voeren of te laten uitvoeren zonder of in afwijking van een omgevings- 

vergunning van het bevoegde gezag: 

het uitvoeren van grondwerkzaamheden, waartoe worden gerekend het afgraven (ook ten behoeve 

van het verwijderen van bestaande funderingen), woelen, mengen, diepploegen, egaliseren en ontginnen 

van gronden, alsmede het aanbrengen van heipalen; 

het wijzigen van de waterhuishouding, zoals het aanleggen van drainage en het uitdiepen, graven en/of 

verleggen van waterlopen; 

het aanbrengen van ondergrondse transport-, energie- of telecommunicatieleidingen en daarmee verband 

houdende constructies, installaties of apparatuur; 

het verlagen of verhogen van het waterpeil; 

het aanleggen of uitbreiden van oppervlakteverhardingen, zoals wegen, paden, banen of parkeergele- 

genheden; 

het aanbrengen of rooien van diepwortelende bomen en/of beplanting, waarbij de stobben worden 

verwijderd; 

het ophogen van gronden. 

5.4.2 Uitzonderingen 

Het in lid 5.4.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het werken of werkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 500 m², of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 5.4.1 onder a t/m f betreft die niet dieper reiken dan 

0,40 meter onder het bestaande maaiveld, of; 

de werken en of werkzaamheden het normale onderhoud en beheer betreffen, waaronder begrepen 

onderhouds- en vervangingswerkzaamheden van bestaande bestratingen en beplantingen en werk- 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 12 



zaamheden binnen bestaande tracés van kabels, leidingen en rioleringen waarbij niet dieper gegraven 

wordt dan de reeds uitgegraven diepte, of; 

de werken of werkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de ver- 

ordening, of; 

de werken of werkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevings- 

vergunning, of; 

de werken en werkzaamheden gericht zijn op archeologisch onderzoek, waaronder begrepen het doen 

van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd 

Programma van Eisen (PvE), of; 

het gronden betreft waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden 

die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag. Bij de beoordeling hiervan laat het 

bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige, of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 5.4.1 onder g betreft, waarbij: 

de bodem als gevolg van het ophogen niet meer wordt belast dan 0,8 ton/m²; 

het ophogen plaatsvindt op gronden die naar het oordeel van het bevoegd gezag niet zettingsgevoelig 

zijn; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskun- 

dige. 

5.4.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 5.4.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de werken en werkzaamheden te laten begeleiden door een gecerti- 

ficeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

5.4.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

5.4.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 5.4.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

5.5 Omgevingsvergunning voor het slopen van een bouwwerk 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 13 



5.5.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 3b' bouwwerken 

te slopen of te laten slopen zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning van het bevoegde 

gezag. 

5.5.2 Uitzonderingen 

Het in lid 5.5.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het sloopwerkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 500 m², of; 

het sloopwerkzaamheden betreft die niet dieper reiken dan 0,40 meter onder het bestaande maaiveld, 

of; 

de sloopwerkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van het bestem- 

mingsplan, of; 

de sloopwerkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevingsvergun- 

ning, of; 

het sloopwerkzaamheden betreft op gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring 

heeft plaatsgevonden die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling 

hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

5.5.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 5.5.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de sloopwerkzaamheden te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

5.5.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

5.5.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 5.5.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 14 



Artikel 6 Waarde - Archeologie 4a 

6.1 Bestemmingsomschrijving 

De gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4a' zijn mede bestemd voor de be- 

scherming van de archeologische (verwachtings)waarden en archeologische vindplaatsen, waarbij de 

bepalingen binnen het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4a' voorrang hebben op de andere daar gel- 

dende bouw- en gebruiksregels. 

6.2 Bouwregels 

Voor het bouwen gelden de volgende regels: 

6.2.1 Verbod 

Het is verboden om te bouwen of te laten bouwen op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 

'Waarde - Archeologie 4a'. 

6.2.2 Uitzonderingen 

Het in lid 6.2.1 genoemde verbod is niet van toepassing op: 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd met een oppervlakte 

groter dan 1.000 m² en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende bouwregels, 

of; 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd dieper dan 0,40 

meter onder het bestaande maaiveld en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende 

bouwregels, of; 

de verbouwing en/of sloop- en nieuwbouw van bestaande bouwwerken krachtens de andere daar gel- 

dende bouwregels, mits: 

de bestaande fundering wordt gebruikt; 

de bestaande oppervlakte niet wordt uitgebreid; of 

gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden die dieper 

reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd 

gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

6.3 Afwijken van de bouwregels 

6.3.1 Afwijken voor bouwen ten dienste van andere bestemming 

Het bevoegd gezag kan door middel van het verlenen van een omgevingsvergunning afwijken van het 

verbod in lid 6.2.1 voor de bouw van bouwwerken ten dienste van de andere geldende bouwregels, 

mits: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 15 



een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de bouwactiviteiten te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

6.3.2 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

6.3.3 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een afwijking als bedoeld in lid 

6.3.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

6.4 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van werkzaam- 

heden 

6.4.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitsvlak 'Waarde - Archeologie 4a' de vol- 

gende werken en werkzaamheden uit te voeren of te laten uitvoeren zonder of in afwijking van een 

omgevingsvergunning van het bevoegde gezag: 

het uitvoeren van grondwerkzaamheden, waartoe worden gerekend het afgraven (ook ten behoeve 

van het verwijderen van bestaande funderingen), woelen, mengen, diepploegen, egaliseren en ontginnen 

van gronden, alsmede het aanbrengen van heipalen; 

het wijzigen van de waterhuishouding, zoals het aanleggen van drainage en het uitdiepen, graven en/of 

verleggen van waterlopen; 

het aanbrengen van ondergrondse transport-, energie- of telecommunicatieleidingen en daarmee verband 

houdende constructies, installaties of apparatuur; 

het verlagen of verhogen van het waterpeil; 

het aanleggen of uitbreiden van oppervlakteverhardingen, zoals wegen, paden, banen of parkeergele- 

genheden; 

het aanbrengen of rooien van diepwortelende bomen en/of beplanting, waarbij de stobben worden 

verwijderd; 

het ophogen van gronden. 

6.4.2 Uitzonderingen 

Het in lid 6.4.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het werken of werkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 1.000 m², of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 6.4.1 onder a t/m f betreft die niet dieper reiken dan 

0,40 meter onder het bestaande maaiveld, of; 

de werken en of werkzaamheden het normale onderhoud en beheer betreffen, waaronder begrepen 

onderhouds- en vervangingswerkzaamheden van bestaande bestratingen en beplantingen en werk- 

zaamheden binnen bestaande tracés van kabels, leidingen en rioleringen waarbij niet dieper gegraven 

wordt dan de reeds uitgegraven diepte, of; 

de werken of werkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de ver- 

ordening, of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 16 



de werken of werkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevings- 

vergunning, of; 

de werken en werkzaamheden gericht zijn op archeologisch onderzoek, waaronder begrepen het doen 

van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd 

Programma van Eisen (PvE), of; 

het gronden betreft waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden 

die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag. Bij de beoordeling hiervan laat het 

bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige, of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 6.4.1 onder g betreft, waarbij: 

de bodem als gevolg van het ophogen niet meer wordt belast dan 0,8 ton/m²; 

het ophogen plaatsvindt op gronden die naar het oordeel van het bevoegd gezag niet zettingsgevoelig 

zijn; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskun- 

dige. 

6.4.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 6.4.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de werken en werkzaamheden te laten begeleiden door een gecerti- 

ficeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

6.4.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

6.4.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 6.4.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

6.5 Omgevingsvergunning voor het slopen van een bouwwerk 

6.5.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4a' bouwwerken 

te slopen of te laten slopen zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning van het bevoegde 

gezag. 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 17 



6.5.2 Uitzonderingen 

Het in lid 6.5.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het sloopwerkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 1.000 m², of; 

het sloopwerkzaamheden betreft die niet dieper reiken dan 0,40 meter onder het bestaande maaiveld, 

of; 

de sloopwerkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de verordening, 

of; 

de sloopwerkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevingsvergun- 

ning, of; 

het sloopwerkzaamheden betreft op gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring 

heeft plaatsgevonden die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling 

hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

6.5.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 6.5.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de sloopwerkzaamheden te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

6.5.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

6.5.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 6.5.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

  

Artikel 7 Waarde - Archeologie 4b 

7.1 Bestemmingsomschrijving 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 18 



De gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4b' zijn mede bestemd voor de be- 

scherming van de archeologische (verwachtings)waarden en archeologische vindplaatsen, waarbij de 

bepalingen binnen het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4b' voorrang hebben op de andere daar gel- 

dende bouw- en gebruiksregels. 

7.2 Bouwregels 

Voor het bouwen gelden de volgende regels: 

7.2.1 Verbod 

Het is verboden om te bouwen of te laten bouwen op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 

'Waarde - Archeologie 4b'. 

7.2.2 Uitzonderingen 

Het in lid 7.2.1 genoemde verbod is niet van toepassing op: 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd met een oppervlakte 

groter dan 1.000 m² en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende bouwregels, 

of; 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd dieper dan 0,50 

meter onder het bestaande maaiveld en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende 

bouwregels, of; 

de verbouwing en/of sloop- en nieuwbouw van bestaande bouwwerken krachtens de andere daar gel- 

dende bouwregels, mits: 

de bestaande fundering wordt gebruikt; 

de bestaande oppervlakte niet wordt uitgebreid; of 

gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden die dieper 

reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd 

gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

7.3 Afwijken van de bouwregels 

7.3.1 Afwijken voor bouwen ten dienste van andere bestemming 

Het bevoegd gezag kan door middel van het verlenen van een omgevingsvergunning afwijken van het 

verbod in lid 7.2.1 voor de bouw van bouwwerken ten dienste van de andere geldende bestemming(en), 

mits: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 19 



een verplichting de uitvoering van de bouwactiviteiten te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

7.3.2 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

7.3.3 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een afwijking als bedoeld in lid 

7.3.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

7.4 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van werkzaam- 

heden 

7.4.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4b' de volgende 

werken en werkzaamheden uit te voeren of te laten uitvoeren zonder of in afwijking van een omgevings- 

vergunning van het bevoegde gezag: 

het uitvoeren van grondwerkzaamheden, waartoe worden gerekend het afgraven (ook ten behoeve 

van het verwijderen van bestaande funderingen), woelen, mengen, diepploegen, egaliseren en ontginnen 

van gronden, alsmede het aanbrengen van heipalen; 

het wijzigen van de waterhuishouding, zoals het aanleggen van drainage en het uitdiepen, graven en/of 

verleggen van waterlopen; 

het aanbrengen van ondergrondse transport-, energie- of telecommunicatieleidingen en daarmee verband 

houdende constructies, installaties of apparatuur; 

het verlagen of verhogen van het waterpeil; 

het aanleggen of uitbreiden van oppervlakteverhardingen, zoals wegen, paden, banen of parkeergele- 

genheden; 

het aanbrengen of rooien van diepwortelende bomen en/of beplanting, waarbij de stobben worden 

verwijderd; 

het ophogen van gronden. 

7.4.2 Uitzonderingen 

Het in lid 7.4.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het werken of werkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 1.000 m², of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 7.4.1 onder a t/m f betreft die niet dieper reiken dan 

0,50 meter onder het bestaande maaiveld, of; 

de werken en of werkzaamheden het normale onderhoud en beheer betreffen, waaronder begrepen 

onderhouds- en vervangingswerkzaamheden van bestaande bestratingen en beplantingen en werk- 

zaamheden binnen bestaande tracés van kabels, leidingen en rioleringen waarbij niet dieper gegraven 

wordt dan de reeds uitgegraven diepte, of; 

de werken of werkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de ver- 

ordening, of; 

de werken of werkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevings- 

vergunning, of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 20 



de werken en werkzaamheden gericht zijn op archeologisch onderzoek, waaronder begrepen het doen 

van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd 

Programma van Eisen (PvE), of; 

het gronden betreft waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden 

die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag. Bij de beoordeling hiervan laat het 

bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige, of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 7.4.1 onder g betreft, waarbij: 

de bodem als gevolg van het ophogen niet meer wordt belast dan 0,8 ton/m²; 

het ophogen plaatsvindt op gronden die naar het oordeel van het bevoegd gezag niet zettingsgevoelig 

zijn; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskun- 

dige. 

7.4.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 7.4.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de werken en werkzaamheden te laten begeleiden door een gecerti- 

ficeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

7.4.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

7.4.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 7.4.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

7.5 Omgevingsvergunning voor het slopen van een bouwwerk 

7.5.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 4b' bouwwerken 

te slopen of te laten slopen zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning van het bevoegde 

gezag. 

7.5.2 Uitzonderingen 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 21 



Het in lid 7.5.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het sloopwerkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 1.000 m², of; 

het sloopwerkzaamheden betreft die niet dieper reiken dan 0,50 meter onder het bestaande maaiveld, 

of; 

de sloopwerkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de verordening, 

of; 

de sloopwerkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevingsvergun- 

ning, of; 

het sloopwerkzaamheden betreft op gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring 

heeft plaatsgevonden die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling 

hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

7.5.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 7.5.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de sloopwerkzaamheden te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

7.5.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

7.5.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 7.5.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

  

Artikel 8 Waarde - Archeologie 5 

8.1 Bestemmingsomschrijving 

De gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 5' zijn mede bestemd voor de bescher- 

ming van de archeologische (verwachtings)waarden en archeologische vindplaatsen, waarbij de bepa- 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 22 



lingen binnen het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 5' voorrang hebben op de andere daar geldende 

bouw- en gebruiksregels. 

8.2 Bouwregels 

Voor het bouwen gelden de volgende regels: 

8.2.1 Verbod 

Het is verboden om te bouwen of te laten bouwen op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 

'Waarde - Archeologie 5'. 

8.2.2 Uitzoneringen 

Het in lid 8.2.1 genoemde verbod is niet van toepassing op: 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd met een oppervlakte 

groter dan 10.000 m² en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende bouwregels, 

of; 

bouwwerken waarvoor bij de bouw geen grondwerkzaamheden worden uitgevoerd dieper dan 0,40 

meter onder het bestaande maaiveld en die kunnen worden gebouwd krachtens de andere daar geldende 

bouwregels, of; 

de verbouwing en/of sloop- en nieuwbouw van bestaande bouwwerken krachtens de andere daar gel- 

dende bouwregels, mits: 

de bestaande fundering wordt gebruikt; 

de bestaande oppervlakte niet wordt uitgebreid; 

gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden die dieper 

reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd 

gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige; 

De onder a. bedoelde uitzonderingen zijn niet van toepassing op MER-plichtige projecten. 

8.3 Afwijken van de bouwregels 

8.3.1 Afwijken voor bouwen ten dienste van andere bestemming 

Het bevoegd gezag kan door middel van het verlenen van een omgevingsvergunning afwijken van het 

verbod in lid 8.2.1 voor de bouw van bouwwerken ten dienste van de andere geldende bouwregels, 

mits: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld dat de archeologische waarden door de bouw- 

activiteiten kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 23 



een verplichting de uitvoering van de bouwactiviteiten te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

8.3.2 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

8.3.3 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een afwijking als bedoeld in lid 

8.3.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

8.4 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van werkzaam- 

heden 

8.4.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 5' de volgende 

werken en werkzaamheden uit te voeren of te laten uitvoeren zonder of in afwijking van een omgevings- 

vergunning van het bevoegde gezag: 

het uitvoeren van grondwerkzaamheden, waartoe worden gerekend het afgraven (ook ten behoeve 

van het verwijderen van bestaande funderingen), woelen, mengen, diepploegen, egaliseren en ontginnen 

van gronden, alsmede het aanbrengen van heipalen; 

het wijzigen van de waterhuishouding, zoals het aanleggen van drainage en het uitdiepen, graven en/of 

verleggen van waterlopen; 

het aanbrengen van ondergrondse transport-, energie- of telecommunicatieleidingen en daarmee verband 

houdende constructies, installaties of apparatuur; 

het verlagen of verhogen van het waterpeil; 

het aanleggen of uitbreiden van oppervlakteverhardingen, zoals wegen, paden, banen of parkeergele- 

genheden; 

het aanbrengen of rooien van diepwortelende bomen en/of beplanting, waarbij de stobben worden 

verwijderd; 

het ophogen van gronden. 

8.4.2 Uitzonderingen 

Het in lid 8.4.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het werken of werkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 10.000 m², of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 8.4.1 onder a t/m f betreft die niet dieper reiken dan 

0,40 meter onder het bestaande maaiveld, of; 

de werken en of werkzaamheden het normale onderhoud en beheer betreffen, waaronder begrepen 

onderhouds- en vervangingswerkzaamheden van bestaande bestratingen en beplantingen en werk- 

zaamheden binnen bestaande tracés van kabels, leidingen en rioleringen waarbij niet dieper gegraven 

wordt dan de reeds uitgegraven diepte, of; 

de werken of werkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de ver- 

ordening, of; 

de werken of werkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevings- 

vergunning, of; 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 24 



de werken en werkzaamheden gericht zijn op archeologisch onderzoek, waaronder begrepen het doen 

van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd 

Programma van Eisen (PvE), of; 

het gronden betreft waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring heeft plaatsgevonden 

die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag. Bij de beoordeling hiervan laat het 

bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige, of; 

het werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 8.4.1 onder 7 betreft, waarbij: 

de bodem als gevolg van het ophogen niet meer wordt belast dan 0,8 ton/m²; 

het ophogen plaatsvindt op gronden die naar het oordeel van het bevoegd gezag niet zettingsgevoelig 

zijn; bij de beoordeling hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskun- 

dige. 

De onder a. bedoelde uitzonderingen zijn niet van toepassing op MER-plichtige projecten. 

8.4.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 8.4.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de werken 

en werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de werken en werkzaamheden te laten begeleiden door een gecerti- 

ficeerde instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

8.4.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

8.4.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 8.4.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

8.5 Omgevingsvergunning voor het slopen van een bouwwerk 

8.5.1 Verbod 

Het is verboden om op de gronden ter plaatse van het besluitvlak 'Waarde - Archeologie 5' bouwwerken 

te slopen of te laten slopen zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning van het bevoegde 

gezag. 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 25 



  

8.5.2 Uitzonderingen 

Het in lid 8.5.1 genoemde verbod is niet van toepassing indien: 

het sloopwerkzaamheden betreft waarvan de oppervlakte niet meer bedraagt dan 10.000 m², of; 

het sloopwerkzaamheden betreft die niet dieper reiken dan 0,40 meter onder het bestaande maaiveld, 

of; 

de sloopwerkzaamheden reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van de verordening, 

of; 

de sloopwerkzaamheden mogen worden uitgevoerd krachtens een reeds verleende omgevingsvergun- 

ning, of; 

het sloopwerkzaamheden betreft op gronden waar naar oordeel van het bevoegd gezag reeds verstoring 

heeft plaatsgevonden die dieper reikt dan de te verwachten archeologische vondstlaag; bij de beoordeling 

hiervan laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

De onder a. bedoelde uitzonderingen zijn niet van toepassing op MER-plichtige projecten. 

8.5.3 Toetsingscriteria 

De omgevingsvergunning als bedoeld in lid 8.5.1 wordt slechts verleend indien: 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat er geen archeologische waarden aanwezig 

zijn, of; 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden niet onevenredig worden geschaad, of; 

één of meerdere van de volgende voorschriften worden verbonden aan de omgevingsvergunning indien 

op basis van archeologisch onderzoek, weergegeven in een door het bevoegd gezag goedgekeurd ar- 

cheologisch rapport, in voldoende mate is vastgesteld, dat de archeologische waarden door de sloop- 

werkzaamheden kunnen worden verstoord: 

een verplichting tot het treffen van technische maatregelen conform een door het bevoegd gezag 

goedgekeurd behoudsmaatregelenplan, waardoor archeologische resten in de bodem kunnen worden 

behouden, of; 

een verplichting tot het doen van opgravingen door een gecertificeerde instantie conform een door het 

bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE), of; 

een verplichting de uitvoering van de sloopwerkzaamheden te laten begeleiden door een gecertificeerde 

instantie conform een door het bevoegd gezag goedgekeurd Programma van Eisen (PvE). 

8.5.4 Archeologisch rapport 

Indien het bevoegd gezag niet beschikt over een voor de beoordeling van de aanvraag toereikend ar- 

cheologisch onderzoek voor de gronden waarop een aanvraag om omgevingsvergunning wordt gedaan, 

dient de aanvrager ten behoeve van de beoordeling van archeologische waarden van de gronden een 

archeologisch rapport te overleggen. 

8.5.5 Advies 

Bij de beoordeling van een archeologisch rapport en de verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in lid 8.5.1, laat het bevoegd gezag zich adviseren door een archeologisch deskundige. 

  

Hoofdstuk 3 Algemene regels 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 26 



Artikel 9 Anti-dubbeltelregel 

Grond die eenmaal in aanmerking is genomen bij het toestaan van een bouwplan waaraan uitvoering 

is gegeven of alsnog kan worden gegeven, blijft bij de beoordeling van latere bouwplannen buiten 

beschouwing. 

  

Artikel 10 Overige regels 

10.1 Parkeren 

Ten aanzien van het parkeren geldt de volgende regeling: 

bij de uitoefening van de bevoegdheid voor het verlenen van: 

een omgevingsvergunning voor het bouwen van een bouwwerk, waarvan een behoefte aan parkeerge- 

legenheid wordt verwacht; of 

een omgevingsvergunning voor het afwijken van de verordening; 

dient te worden verzekerd dat wordt voorzien in de realisatie en instandhouding van voldoende par- 

keergelegenheid. Dit wordt getoetst aan de hand van de normen en uitgangspunten, als vastgelegd in 

de Nota Parkeernormen Alphen-Chaam 2019, inclusief de daarin opgenomen mogelijkheden tot maat- 

werk; 

het bevoegd gezag kan door middel van een omgevingsvergunning afwijken van het bepaalde in sub 

a en toestaan dat in minder dan voldoende parkeergelegenheid wordt voorzien, indien de structuur 

van de omgeving daartoe aanleiding geeft en geen onevenredige afbreuk wordt gedaan aan de bereik- 

baarheid; 

indien het gemeentelijke beleid ten aanzien van parkeernormen als bedoeld onder a. gedurende de 

werkingsperiode van de verordening worden gewijzigd, wordt bij de verlening van de omgevingsver- 

gunning rekening gehouden met die wijziging. 

10.2 Laden en lossen 

Ten aanzien van de aanwezigheid van voldoende laad- en losruimte geldt de volgende regeling: 

een omgevingsvergunning voor het bouwen ten behoeve van het bouwen van een gebouw of een 

omgevingsvergunning voor het afwijken van de verordening wordt uitsluitend verleend indien in een 

als gevolg van het beoogde gebruik van het gebouw te verwachten behoefte aan ruimte voor het laden 

of lossen van goederen wordt voorzien op eigen terrein; 

het bevoegd gezag kan bij omgevingsvergunning afwijken van het bepaalde onder a. indien: 

het voldoen aan de bepaling ten aanzien van het laden en lossen door bijzondere omstandigheden op 

overwegende bezwaren stuit; of 

op andere wijze in de nodige laad- en losruimte wordt voorzien; 

het bepaalde onder a. is niet van toepassing op de herbouw van een gebouw zónder wijziging van het 

gebruik; 

voorzieningen die zijn gerealiseerd om te voorzien in de nodige laad- en losruimte dienen aldus in 

stand te worden gehouden. 

  

Hoofdstuk 4 Overgangs- en slotregels 

Artikel 11 Overgangsrecht 

11.1 Overgangsrecht bouwwerken 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 27 



Voor bouwwerken luidt het overgangsrecht als volgt: 

Een bouwwerk dat op het tijdstip van inwerkingtreding van de verordening aanwezig of in uitvoering 

is, dan wel gebouwd kan worden krachtens een omgevingsvergunning voor het bouwen, en afwijkt 

van het plan, mag, mits deze afwijking naar aard en omvang niet wordt vergroot, 

gedeeltelijk worden vernieuwd of veranderd; 

na het teniet gaan ten gevolge van een calamiteit geheel worden vernieuwd of veranderd, mits de 

aanvraag van de omgevingsvergunning voor het bouwen wordt gedaan binnen twee jaar na de dag 

waarop het bouwwerk is teniet gegaan. 

Het bevoegd gezag kan eenmalig in afwijking van het eerste lid een omgevingsvergunning verlenen 

voor het vergroten van de inhoud van een bouwwerk als bedoeld in het eerste lid met maximaal 10%. 

Het eerste lid is niet van toepassing op bouwwerken die weliswaar bestaan op het tijdstip van inwer- 

kingtreding van de verordening, maar zijn gebouwd zonder vergunning en in strijd met het daarvoor 

geldende plan, daaronder begrepen de overgangsbepaling van dat plan. 

11.2 Overgangsrecht gebruik 

Voor gebruik luidt het overgangsrecht als volgt: 

Het gebruik van grond en bouwwerken dat bestond op het tijdstip van inwerkingtreding van de veror- 

dening en hiermee in strijd is, mag worden voortgezet. 

Het is verboden het met de verordening strijdige gebruik, bedoeld in het eerste lid, te veranderen of te 

laten veranderen in een ander met dat plan strijdig gebruik, tenzij door deze verandering de afwijking 

naar aard en omvang wordt verkleind. 

Indien het gebruik, bedoeld in het eerste lid, na het tijdstip van inwerkingtreding van de verordening 

voor een periode langer dan een jaar wordt onderbroken, is het verboden dit gebruik daarna te hervatten 

of te laten hervatten. 

Het eerste lid is niet van toepassing op het gebruik dat reeds in strijd was met het voorheen geldende 

plan, daaronder begrepen de overgangsbepalingen van dat plan. 

  

Artikel 12 Slotregel 

Deze regels worden aangehaald als: Regels van de beheersverordening Paraplubeheersverordening 

Alphen-Chaam 2023. 

  

Bijlagen bij regels 

  

Bijlage 1 Lijst van beheersverordeningen 

Lijst van vigerende beheersverordeningen 

Vaststelling IMRO-IDN Plannaam 

14-03-2019 NL.IMRO.1723.recreatieterreinen-VS01 Recreatieterreinen Alphen-Chaam 

Gemeenteblad 2023 nr. 524459 8 december 2023 28 


